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UVOD

Pro SVOU diplomovou práci jsem zvolila obec Bílichov (16 km od Slaného ve směru na Louny) a

její okolí - konkrétně národní přírodní památku Bílichovské údolí zpracovat jako exkurzní oblast

především pro žáky základní škol, studenty středních škol a v upravené míře také pro veřejnost.

Mým cílem bylo zmapovat fytocenózu a zoocenózu této oblasti a následně vytvořit pracovní

listy, které by formou exkurze provedly účastníka zajímavými lokalitami, z nichž je Bílichovské

údolí přímo ze zákona chráněným územím.
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Obec Bílichov

Základní údaje

Založení obce: 13.století

Adresa OÚ: Bílichov, 273 74 Klobuky

Úřední hodiny OÚ: Po - St 18:00 - 20:00 (platné pro současný rok tj. 2007)

Starosta: Jaroslav Macek

Rozloha katastr. Území: 1220 ha

Počet obyvatel: 148

Počet domů: 86 a 200 zahradních domků

Plynofikace: ne

Veřejný vodovod: ne

Kanalizace: ano - povrchová

ČOV: ne

Zeměpisná a historická data

Bílichov je zemědělská a rekreační ves mezi poměrně rozsáhlými lesními komplexy. Nachází se

na západním výběžku okresu podél Bílichovského potoka, pod kopcem Krychov, vysokým 414 m.

Leží nad nedalekou vsí Holešovice téměř na pomezí okresů Kladno a Louny (Slánské listy 1993).

V minulosti, zejména během Třicetileté války se lidé uchylovali do okolí obce. Podle pověstí

Václava Beneše Třebízského zde vGothardově dolíku žil staropražský kat Jan Mydlář, který

znechucen exekucí na Staroměstském náměstí, zde odešel do ústraní.

Zemědělská činnost zahrnuje převážnou část oddílu soukromého podnikání. Hospodaření v obci

udržuje strojní družstvo Hořešovice spolu s několika menšími zemědělci. Ve vsi není vodovod, ale

do budoucna se uvažuje o výstavbě ČOV. Jedním z projednávaných bodů Zprávy o činnosti

obecního zastupitelstva za období říjen 2006 až květen 2007 byla snaha vyřešit tento nevyhovující

stav zavedením vodovodu (Bílichovský občasník 2007).

V Bílichovském lese 4 km jihozápadně od obce Bílichov (50° 14' 39" s. š., 13° 51' 54" v. d.)

se nachází nejzápadnější bod okresu Kladno ve Středočeském kraji (Mackovčin 2005).

Původ jména

Vlastivědný sborník Slánská a Kladenska z doby před 2. světovou válkou ve dvacátých letech

uváděl romantický výklad - jméno Bílichov, někdy uváděno též Bělichov souvisí se jménem

staroslovanského boha dne a světla Bělboga - Bělboha (obdoba názvu Bělbožic na Rakovnicku u

Čisté a Šípů). Polesí zvané Bor u Milého na Podlesí prý bylo obdobou Svatoboru u Sušice. Vedle

tohoto výkladu názvu je též možné odvození od jména Bělich - Bilich, Bilichův dvorec.

Významnější stavby

Na pokraji lesa západně od vsi stojí prostá patrová klasicistní budova. Je to bývalý lovecký

zámeček se sedlovou střechou, která je po několika stavebních úpravách slohově poměrně

nevýrazná. Vystavěli jej v první polovině 19. století majitelé zlonického panství - knížata Kinští

(Anděl 1984).V roce 1861 však po úderu blesku vyhořel a po požáru byl přestavěn na přízemní

myslivnu, kde bydlí bývalý starosta obce s rodinu, pan Kučera, která svému účelu slouží dodnes.

V roce 1994 byla stavba opravena a z původního vzezření zbyl pouze již jen vstupní portál a

polokruhové schody (Slánské listy 2000).

Dopravní obslužnost

Během pracovních dnů v týdnu je zajišťována linkovými autobusy ČSAD Slaný a.s. O sobotách

a nedělích autobusové spojení neexistuje.

Občanská vybavenost

Zdravotní středisko obec nemá, občané dojíždějí do blízkého královského města - Slaný. V obci

funguje malé pohostinství. Pouze v letním období je provozován pro potřeby rekreantů stánkový

prodej u Bílichovského rybníka. Škola taktéž chybí. Děti dojíždí do blízkých Kvílic, popřípadě do

Panenského Týnce nebo do Slaného. Nejbližší mateřská škola je v Panenském Týnci. Pro sportovní

vyžití bylo zřízeno fotbalové hřiště a hřiště dětské (Červenka 2000).

CHARAKTERISTIKA NPP BÍLICHOVSKÉ ÚDOLÍ

Obecná charakteristika - legislativa
Národní přírodní památka Bílichovské údolí o rozloze 1,7 ha, vyhlášená v roce 1933, se nachází

v polesí obce Bor, jihozápadně od vsi Bílichov. Rozkládá se v katastrálním území obce Bílichov.

Hranice památky je stanovena uzavřeným geometrickým obrazcem (obr. 1).

Podle nové vyhlášky Ministerstva životního prostředí Sbírky zákonů České Republiky č.

142/2007 Sb. lze se souhlasem příslušného orgánu ochrany přírody provádět změny druhu pozemků

nebo způsobu jejich využití a rovněž zřizovat skládky jakýchkoli materiálů, a to i přechodné .

Charakteristika NPP Bílichovské údolí
Toto údolí je začleněno do rozlehlého přírodního parku Džbán, vyhlášeném v roce 1994, o

rozloze 416 km \ který se nachází na území tří okresů - Loun, Kladna a Rakovníku. Džbán je

tabulová plošina erozí rozčleněna na řadu úzkých vrchů, plošin a hřbetů. Typickým

geolomorfologickým prvkem jsou světlé stěny tvořené píšitým slinovcem (opukou), který byl hojně

využíván jako stavební a obkladový materiál pro místní stavby (Škoudlínová 1998).

Samotné Bílichovské údolí, vytvořené zpětnou erozí, spadá do oblasti kladenského okresu

vyznačující se suchým podnebím s ročním průměrem srážek kolem 500 mm. Severovýchod okresu

je charakterizován jako mírně teplá klimatická oblast (Mackovčin 2005).

Národní přírodní památka Bílichovské údolí je jednou ze tří maloplošných chráněných ploch na

území lesního bílichovského komplexu spolu s přírodním parkem Na Pilavě a Národní přírodní

památkou zvanou Cikánský dolík.

NPP Bílichovské údolí představuje nejstarší lokalitu v Čechách věnovanou ochraně biotopu

významné reliktní a kriticky ohrožené populace kýchavice černé - Veratrum nigrům ve fragmentu

okroticové bučiny (Cephalanthero-Fagetum). Taje východo-submediteránním druhem světlých lesů

na jedné ze svých nej západnějších lokalit (Mackovčin 2005). V minulosti byl Špecingerem (1998)

zaznamenán i střevíčník pantoflíček - Cypripedium calceolus.

Populace kýchavice černé, nacházející se na severním svahu v bočním údolí hlavního

Bílichovského údolí (dále jen NPP), je početná. Kýchavice se v údolí vyskytuje na více místech po

celé ploše, nejhojněji v západní části v místech zvodnělých sesuvů podmíněných pramermým

systemem na rozhraní opuk a jílovců a dále na vykáceném prostoru ve východní části NPP a jejím

okolí. Pasekové druhy, jako např. konopáč sadec - Eupatorium cannabinum (v posledních letech

zvláště hojně rozšířený), prorůstá již 2/3 stráně. Pcháč rolní - Cirsium arvense a starček vejčitý

(Fuchsův) - Senecio ovatus vytlačují kýchavici do okrajů. Je nutné je občas pokosit a tím tyto

nepříliš žádoucí druhy potlačit. Lesní porost NPP tvoří z největší části smrk, jasan je hojný ve

spodní části svahu. Objevuje se bříza, buk velmi spoře nebo v malých skupinkách. Dá se

předpokládat, že přirozeným klimaxem byla na svahu původně okroticová bučina (Hadinec 2002).

Na svazích, kde jsou opuky vápnité, vystupují pararendziny - mělčí skeletovité půdy lehčího až

středně těžkého složení s humusem nižší kvality; typickým znakem je přítomnost karbonátů, půdní

reakce je proto většinou neutrální. Pararendziny jsou zemědělsky půdami horší kvality a po stránce

lesnické průměrné až podprůměrné. Původním rostlirmým krytem těchto půd bylo teplomilnější

rostlinstvo, často typu teplomilných doubrav (Tomášek 2003).

Na území NPP je doporučeno rozšířit bučinu, zvláště na jeho východním okraji. Odpomíci

navrhují zahrnout do NPP rovněž smíšený porost jedle na plošině podél hrany údolí, jižně nad


[…]


vážněji pov ažo v at jako důležitou součást života, splnila takto stavěná exkurze svůj smysl.

Během práce jsem se musela potýkat s různými problémy (např. s určováním některých obtížně

rozpoznatelných znaků rostlinných a živočišných druhů) a byla tak směrována k žádosti o pomoc u

kvalitních odborníků. Tímto bych chtěla poděkovat RNDr. Milanu Dundrovi, CSc, za poskytnutí
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souboru sebraných materiálů z exkurzí, Mgr. Lucii Juřičkové, Ph.D. za určení druhů plžů. Dále

Jiřímu Hadinci a Jiřímu Brabcovi za důslednou prezentaci biologických položek v exteriéru, zvláště

pak za velmi milý přístup a trpělivost při často studenty opakovaných dotazech. Marcelu Boumovi

za určení mnoha druhů motýlů v oblasti a panu starostovi Jaroslavu Mackovi za poskytnutí

základních informací o obci Bílichov.

86

ZAVER

Lokalita Bílichov a striktně Bílichovské údolí jsou velmi bohatá na výskyt řady vzácných a

reliktních druhů. Dokladuje to nejen výskyt kýchavice černé - Veratrum nigrům, jako jediného

místa výskytu v České republice, jenž je znám už od konce 19. století, ale také řada teplomilných

hájových a slatinných druhů jako např. zimostrázek alpský - Polygala chamaebuxus, oměj vlčí mor

-Aconitum lycoctonum, kamejka modronachová - Lithospermumpurpurocaeruleum a další.

Je zde i mimořádně početný výskyt hruštičky prostřední - Pyrola media, která se vyskytuje

v území termofytika opět pouze v oblasti Džbánu.

Z obsáhlého výčtu rostlin, z nichž je podstatná část zahrnuta v Červeném seznamu ČR, je patrné,

že území Bílichovského lesního komplexu patří k lokalitám, které by zasloužily širší ochranu. NPP

Bílichovské údolí je ohroženo rychle zarůstajícím konopáčem sadcem - Eupatorium cannabinum -

zvláště rychle se šířícím v posledních letech (!), pcháčem osetem - Cirsium arvense, starčkem

vejčitým — Senecio ovatus. Bylo by vhodné občas pokosit nebo vytrhat konopáč sadec, tím by se

docílilo potlačení tohoto druhu a umožnilo opětovné výraznější rozšíření chráněné kýchavice.

Odborníci doporučují také vyřezat nálety jasanů ztepilých - Fraxinus excelsior a místa řezů potřít

Roundupem {postřikový neselektivni herbicid se systémovým účinkem, určený k hubení širokého

spektra jednoletých a víceletých plevelů).

Na východním okraji NPP se nachází bučina, kde probíhá probírková těžba. Na plošině podél

hrany údolí roste smíšený porost jedle, který je jedinou dochovanou početnější skupinou jedlí

v tomto komplexu. O oba tyto porosty by NPP mohl být do budoucna rozšířen.

Důležitým počátečním krokem bude vyhodnotit dosavadní informace nasbírané průběžně z

fytocenologických a zoocenologických studií, a využít je pro další vhodné kroky směřující

k důsledné péči o území, což se ale neobejde bez vytrvalosti a svědomitosti.
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TAB. 1

Mikroskopické snímky

Obr. 1 Furka a umístění furkálních brv {Macrocydops fuscus), 10x10

Obr. 2 Distální článek AI s hyalinní lištou, 20x45

(pozn. hyalinní lišta probíhá po celé délce distálního článku)

TAB. 2

Mikroskopické snímky

Obr. 1 Polyp nezmara zeleného - Chlorohydra viridissima, 10x10

Obr. 2 Chapadla nezmara zeleného - Chlorohydra viridissima, lOx 60

TAB. 3

Mikroskopické snímky

Obr. 1 Koncová část těla j epice-£/?/zewerasp., 10x10

Obr. 2 Larva komára, koretra - Chaoborus sp., 10x10

TAB. 4

Typy ústních ústrojí hmyzu - ploché skládací modely

jednoduché
oko

koncová část
čelisti

Obr. 1 Sací ústní ústrojí (motýl)

Obr. 2 Sací ústní ústrojí (motýl) - rozložený model

TAB. 5

Typy ústních ústrojí hmyzu - ploché skládací modely

polštářovitě
rozšířený

konec
pysku

Obr. 1 Lízavé ústní ústrojí (moucha)

Obr. 2 Lízavé ústní ústrojí (moucha) - rozložený model

TAB. 6

Typy ústních ústrojí hmyzu - ploché skládací modely

Obr. 1 Kousavé ústní ústrojí (vosa)

Obr. 2 Kousavé ústní ústrojí (vosa) - rozložený model

TAB. 7

Mapová dokumentace

Obr. 1 Geologická mapa ČR 1: 50 000 (L ist: 1 2 - 1 2 Louny), ÚÚG, 1991

Obr. 2 Turistická mapa 1: 50 000 (Lounsko - Džbán), Shocart, spol. s r.o., 2003

TAB. 8

Fotografické pexeso - zoologické (ukázka vybraných druhů)

TAB. 9

Rybníky v oblasti Bilichova

Obr. 1 Velký Bílichovský rybník - pohled od křižovatky, 2003

Obr. 2 Nový rybník - hlavní přístup, 2002

TAB. 10

Obr. 1 Nový rybník, pohled z hráze na zadní část, 2002

Obr. 2 Nový rybník, pohled na betonovou výpusť za hrází, 2002

TAB. 11

Obr. 1 Nový rybník - stavidlo, v pozadí zarostlý břeh, 2007

Obr. 2 Druhý rybník - odtok, 2007

TAB. 12

Bílichovské údolí

Obr. 1 Kýchavice černá - Veratrum nigrům, rašící, 2006

Obr. 2 Kýchavice černá - Veratrum nigrům, listy, 2006