Posudek diplomové práce Lucie Kraslové : Využití národní přírodní památky Bilichovské údolí jako modelové lokality pro exkurze studentů a veřejnosti

Nestává se často, že si student vybere za svou diplomovou práci tak velmi složité území jako je NPP Bilichovské údolí. Od chvíle, kdy byla tato NPP připravována k vyhlášení za chráněné území, provázely přírodovědné výzkumy v místě neobyčejné problémy. Vím to, neboť jsem byl v tu dobu u toho. O to více jsem byl zvědav na výsledky diplomové práce kandidátky, které nejenže čerpala znalosti o NPP z dostupných prací, ať již veřejných nebo neověřených, ale především také z vlastních výzkumů, které prováděla soustavně několik let. Samostatně také prováděla fotografickou a kresebnou dokumentaci, z níž část poté užila ve své diplomové práci.

Předložená práce obsahuje 90 stran textu (včetně pracovních listů) a potom 12 fotografických tabulí, kde autorka zobrazila nejen část svých snímků a kreseb z přírody, ale také kresby, které jsou velmi dobře použitelné během výuky. Celkově je práce velmi komplexní, neboť kromě neživé a živé přírody, sleduje autorka i geografii oblasti a zajímá se o i zdejší významnější architekturu a také dopravní a občanskou vybavenost, která samozřejmě dobře slouží k dopravě za exkurzemi do Bilichovského údolí. Velmi podrobně popisuje území a uvádí druhy rostlin a živočichů zde zjištěných. Do pracovních listů pak rozpracovává jednotlivé exkurze a jednotlivé práce učitele a žáků na stanovištích. Nutno říci, že pracovními listy, díky svému výtvarnému založení, dává dobrou grafickou a výtvarnou úroveň, a kresby přírodnin odpovídají skutečnosti přírody. Jsou na nich zachyceny někdy detaily, které mohou být důležité i pro určování přírodnin. Podstatné také je, že autorka kresby nepřevzala, ale vytvořila je sama v dokonalé ilustrační přesnosti. Pracovních listů vytvořila celkem 20 a jeden tzv. velký pracovní list, na nějž soustředila pak všechny dosud získané poznatky z předchozích cvičení.

Další velmi dobrou součástí diplomové práce jsou jí vytvořené didaktické pomůcky (ústní ústrojí bezobratlých a nápadité obrázkové pexeso, a to jak botanické, tak zoologické. Je sympatické, že autorka vycházela z vlastních pedagogických zkušeností, které, jak doufám, i nadále bude uplatňovat.

Kromě drobných chyb v interpunkci jsem neshledal zvláštních nesrovnalostí. Proto rád konstatuji, že předložená diplomová práce plně odpovídá přísným kritériím, kladeným na tento typ prací na Pedagogické fakultě UK Praha, a rozhodně tuto práci doporučuji k úspěšné obhajobě.

Práci hodnotím jako výbornou.

V Praze, 7. prosince 2007